Информация об основных итогах контрольного мероприятия

«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств областного бюджета и иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Калужской области, выделенных в 2016-2017 годах государственному бюджетному учреждению здравоохранения Калужской области «Калужский областной центр медицинской профилактики»
Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.2.9 плана работы Контрольно-счетной палаты Калужской области на 2018 год и распоряжением о проведении контрольно-проверочного мероприятия от 10.01.2018 № 5-П.

В результате контрольного мероприятия установлено следующее.
1. Незаконное использование бюджетных средств, в том числе:

1.1. В нарушение требований Закона № 196-ОЗ «Об установлении системы оплаты труда работников государственных учреждений, подведомственных органу исполнительной власти Калужской области в сфере здравоохранения» и Постановления Министерства труда РФ от 21.08.1998 № 37 «Квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и других служащих» при замещении должностей социолога не были учтены квалификационные требования к наличию высшего профессионального образования.
1.2. В нарушение Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» производились расходы на оплату труда за проведение предрейсовых и послерейсовых медосмотров при отсутствии соответствующей лицензии.
2. Неэффективное использование имущества – 46 объектов основных средств не используются при осуществлении уставной деятельности учреждения.
3. В нарушение части 3 статьи 14 Федерального закона от 13.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в Уставе не конкретизирован перечень видов деятельности, которые бюджетное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано.
4. В нарушение статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» отчеты учреждения об исполнении государственного задания не были размещены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. План-график на 2017 год был размещен учреждением на 6 рабочих дней позже установленного срока.

6. Согласно отчету об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2016 год объем закупок у указанных организаций составил 5,7%, что не соответствует норме (не менее 15 %).

6. При исполнении контрактных обязательств Учреждением нарушались требования статьи 309 Гражданского кодекса РФ, части 5 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, а также условия заключенных контрактов в части несоблюдения сроков оплаты поставленного товара.
По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных нарушений и недостатков в адрес министерства здравоохранения Калужской области и ГБУЗ КО «Калужский областной центр медицинской профилактики» направлены представления.
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